



ESBORRANY DE L'ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA
DEL PLE DE L'AJUNTAMENT
DE 20 D'AGOST DE 2015

Lloc de la reunió:	Alaró, sala capitular de la Casa Consistorial
Data:	20 d'agost de 2015
Hora de començament:	20 h.
Hora d'acabament:	21'10 h.
Membres presents:	Aina Maria Munar Isern, batlessa Jordi Amengual Far Antònia Martorell Vanrell Roger Anthony Andrews Guillem Balboa Buika Aina Sastre Bestard Laura Perelló Rigo Joan Simonet Pons Gabriel Simonet Homar Maritina Campins Moyá Llorenç Perelló Rosselló Maria Lourdes Bennasar Bennasar Juan Lozano León
Regidors electes absents:	-
Caràcter de la sessió:	extraordinària
Convocatòria:	primera
Secretari:	Jaume Nadal Bestard
Interventora:	Maria Antònia Orell Vicens

1. APROVACIÓ PLA D'AJUST 2016-2025, ADHESIÓ A LA PLATAFORMA EMPRENDE EN 3, COMPROMÍS DE DOTACIÓ DEL FONS DE CONTINGÈNCIA I ADHESIÓ AL FONS DE FINANÇAMENT PER A ENTITATS LOCALS PER A L'EXECUCIÓ DE SENTÈNCIES FERMES.-

(Exp. núm. 3433-2015).

Proposta de batlia (registre d'entrada núm. 3828, de 31.07.2015), informada favorablement per la comissió especial de comptes en sessió de 17 d'agost de 2015:





1. Fets.

1. El Reial decret llei 17/2014, de 26 de desembre, de mesures de sostenibilitat financera de les comunitats autònomes i entitats locals i altres de caràcter econòmic creà, entre d'altres, el Fons d'Impuls Econòmic.

2. La disposició addicional primera de la Llei orgànica 6/2015, de 12 de juny, de modificació de la Llei orgànica 8/1980, de 22 de setembre, de finançament de les comunitats autònomes i de la Llei orgànica 2/2012, de 27 d'abril, d'estabilitat pressupostària i sostenibilitat financera, introdueix la possibilitat d'incloure en el Fons d'Impuls Econòmic les necessitats financeres que siguin precises per donar compliment a les obligacions que es derivin de l'execució de sentències fermes dels tribunals de justícia, sempre que es justifiqui l'existència de greus desfasaments de tresoreria com a conseqüència de la mateixa.

3. L'Ajuntament d'Alaró té en aquests moments varies sentències fermes pendents d'execució. Per una banda, la Sentència de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears núm. 356, de 30 d'abril de 2010, per la qual es revoca la sentència del Jutjat Contenciós Administratiu n° 2 de Palma de Mallorca núm. 256/09, d'1 de setembre de 2009, en el procediment ordinari núm. 50/2006; i la sentència de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears núm. 936, de 5 de desembre de 2011 confirmatòria de la Sentència del Jutjat Contenciós Administratiu n° 1 de Palma de Mallorca núm. 447/2010, de 8 de novembre, en el procediment ordinari núm. 107/2006 relatives a la demolició parcial de l'edifici d'habitatges situat a la cantonada del carrer Pere Rosselló i Oliver amb el carrer Son Amengual, amb un cost estimat de 528.603,00 €, segons l'informe tècnic emès per l'arquitecte municipal de 31 de març de 2014 (reg. d'entrada núm. 1624), i l'annex de 2 d'abril de 2014 (reg. d'entrada núm. 1692). I, per altra banda, la sentència de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears núm. 793, de 22 de setembre de 2005, procediment ordinari núm. 1252/2001, relatiu a la regeneració de l'antiga cantera de s'Olivaret, amb un cost estimat de 885.532,56 €, segons el projecte elaborat per l'enginyer Carlos Jover Jaume.

4. En data 6 de juliol de 2015 es va presentar proposta de Batlia "Adhesió al Fons de Finançament per a Entitats Locals per l'execució de sentències fermes, compromís de dotació del fons de contingència i adhesió a la plataforma Emprende en 3" (reg. d'entrada núm. 3433). El Ple de dia 16 de juliol va decidir retirar de l'ordre del dia aquesta proposta, per estudiar-la millor.

5. En data 16 de juliol s'ha obert a l'Oficina Virtual per la Coordinació Financera amb les Entitats Locals del Ministeri d'Hisenda i Administracions Públiques l'aplicació per sol·licitar l'adhesió al Fons d'Impuls Econòmic per 2015 per al finançament de sentències judicials fermes, que està oberta fins dia 22 d'agost. Per poder sol·licitar aquesta adhesió és necessari complir els següents requisits: 1) Estar adherit a la plataforma Emprende en 3, 2) Estar adherit al Punt General d'Entrada de Factures Electròniques de l'Administració General de l'Estat, 3) Compromís plenari de dotació



del fons de contingència en una quantia equivalent a l'1 % de les despeses no financeres, i 4) Aprovar un Pla d'ajust.

2. Fonaments de dret

Articles 50 i següents del Reial decret llei 17/2014, de 26 de desembre
Disposició addicional primera de la Llei orgànica 6/2015, de 12 de juny.

3. Proposta d'acord

Propòs al Ple l'adopció dels acords següents:

– Aprovar el Pla d'ajust 2016-2025 que s'adjunta com a document annex, l'entrada en vigor del qual quedarà condicionada a l'eventual formalització de l'operació de crèdit amb el Fons de Finançament a Entitats Locals.

– Adherir-se a la plataforma electrònica "Emprende en 3" de la Secretaria d'Estat d'Administracions Públiques del ministeri d'Hisenda i Administracions Públiques, prevista a l'Acord del Consell de Ministres de 24 de maig de 2013 i acceptar les seves condicions d'ús, aprovades per Resolució de 31 de maig de 2013 i modificades per Resolució de 20 de gener de 2014, i en conseqüència:

1. Acceptar i utilitzar el model de declaració responsable adjunt com a annex a les mencionades "Condicions d'ús", de conformitat amb les previsions de la Llei 12/2012, de 26 de desembre, de mesures urgents de liberalització del comerç i de determinats serveis, així com les successives modificacions, i/o el model de declaració responsable aprovat per la normativa autonòmica d'aplicació, de conformitat amb la disposició addicional desena de la citada llei.

2. No sol·licitar cap altra documentació que la mencionada a l'apartat anterior, i l'exigida per la normativa autonòmica específica en els supòsits d'aplicació.

3. Adaptar la normativa pròpia al nou marc jurídic establert per la Llei 12/2012, per la qual cosa es disposa de l'ordenança tipus prevista i adaptada d'acord amb la disposició addicional primera número dos de la mateixa, així com a les successives modificacions o a la normativa específica de la comunitat autònoma.

4. Mantenir permanentment actualitzada la informació a la qual es refereix el punt 6 de les condicions d'ús de la plataforma, en la secció d'adhesions.

5. Fer un ús responsable de la plataforma d'acord amb la normativa de protecció de dades de caràcter personal, especialment advertint els usuaris de la citada plataforma que les seves dades seran cedides estrictament per al tràmit de la seva sol·licitud, llevat de manifestació expressa en contra.

– Comprometre's a dotar en el pressupost general de l'exercici 2016 el fons de contingència d'execució pressupostària per una quantia equivalent a l'1 % de les despeses no financeres amb el fi d'atendre possibles obligacions de pagament derivades de futures sentències fermes que dictin els tribunals de justícia o necessitats imprevistes i inajornables. El compliment d'aquest requisit és condició necessària per l'adhesió als compartiments del Fons de Finançament a Entitats Locals.



— Adherir-se al compartiment Fons d'Impuls Econòmic del Fons de Finançament a Enfitats locals per finançar les eventuals necessitats financeres que es derivin de la possible execució de les sentències fermes següents. Per una banda, la Sentència de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears núm. 356, de 30 d'abril de 2010, per la qual es revoca la sentència del Jutjat Contenciós Administratiu n° 2 de Palma de Mallorca núm. 256/09, d'1 de setembre de 2009, en el procediment ordinari núm. 50/2006; i la sentència de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears núm. 936, de 5 de desembre de 2011 confirmatòria de la Sentència del Jutjat Contenciós Administratiu n° 1 de Palma de Mallorca núm. 447/2010, de 8 de novembre, en el procediment ordinari núm. 107/2006, relatives a la demolició parcial de l'edifici d'habitatges situat a la cantonada del carrer Pere Rosselló i Oliver amb el carrer Son Amengual, amb un cost estimat de 528.603,00 €, segons l'informe tècnic emès per l'arquitecte municipal de 31 de març de 2014 (reg. d'entrada núm. 1624), i l'annex de 2 d'abril de 2014 (reg. d'entrada núm. 1692). I, per altra banda, la sentència de la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de les Illes Balears núm. 793, de 22 de setembre de 2005, procediment ordinari núm. 1252/2001, relatiu a la regeneració de l'antiga cantera de s'Olivaret, amb un cost estimat de 885.532,56 €, segons el projecte elaborat per l'enginyer Carlos Jover Jaume.”

Opinions sintetitzades dels membres de la corporació que intervenen en la deliberació:

Gabriel Simonet Homar, del grup municipal Junts per Alaró:

Entre d'altres motius demanàrem la retirada de l'anterior proposta d'adhesió al fons perquè consideràvem que s'havia de fer un pla d'ajust i perquè també podria tractar-se la proposta en una comissió de comptes. És indicatiu de què, a nivell de l'hisenda local, alguna cosa férem bé el fet que en el pla d'ajust no es reculli que s'hagin d'aplicar mesures no previstes; també ho és la situació de compliment dels requisits per poder adherir-nos al fons; esperem que la situació segueixi així. A la memòria adjunta a la proposta, a l'apartat de despeses de personal, es diu que per al següent exercici s'ha previst un augment de l'1 per 100; com que no es recull la retribució de la batlessa i les corresponents quotes a la seguretat social, ¿que passaria si no s'adequa?.

Aina Maria Munar Isern, batlessa:

Es tracta de previsions, es podria ajustar. Es veritat que complim tots els requisits per a l'adhesió, però tenim sentències en contra, i això vol dir que alguna cosa no hem fet bé.

Sotmesa a votació, s'acorda per unanimitat:

- Aprovar la proposta.



2. MODIFICACIÓ DE CRÈDIT PRESSUPOSTARI 7-2015 (CRÈDIT EXTRAORDINARI).-

(Exp. núm. 3801-2015).

Proposta de batlia (registre d'entrada núm. 3801, de 30.07.2015), informada favorablement per la comissió especial de comptes en sessió de 17 d'agost de 2015:

Fets

1. No existeix consignació al pressupost 2015 per atendre les despeses relatives a les retribucions dels càrrecs electes, atès que la legislatura anterior no hi havia cap membre de la Corporació que tengués dedicació exclusiva ni parcial, sinó que tots percebien només indemnitzacions.

2. Aquesta legislatura la batlessa exerceix el seu càrrec amb dedicació exclusiva. Per tant, és necessari dotar el crèdit suficient per fer front a aquesta despesa (20.700,00 € corresponents a retribucions bàsiques i 7.300,00 € a la seguretat social, aproximadament), la qual no es pot ajornar fins l'exercici següent.

3. Pel que fa als recursos per finançar la modificació pressupostària, es proposa la baixa de crèdits de les següents aplicacions:

aplicació	descripció	crèdit definitiu	obligacions reconegudes	crèdit disponible	baixa
1621.46300	Recollida residus urbans (Mancomunitat)	80.000,00	23.923,50	56.076,50	10.000,00
1623.46000	Taxa incineració residus (Consell de Mallorca)	145.000,00	50.816,00	94.184,00	12.000,00
932.64100	Aplicacions informàtiques	10.000,00	0,00	10.000,00	6.000,00
				TOTAL	28.000,00

4. La baixa de crèdits de les aplicacions pressupostàries proposades no comporta una pertorbació del serveis respectius d'acord amb la següent justificació:

– Aplicació 1621.46300 (recollida residus urbans, Mancomunitat): tenint en compte l'evolució de l'execució de les despeses per aquest concepte dels últims dos anys, es preveu que a final d'any les obligacions reconegudes siguin, com a màxim, de 70.000,00 €. Per la qual cosa es proposa una baixa de 10.000,00 € d'aquesta aplicació.



2014		2015	
	Recollida residus		Recollida residus
Pressupost definitiu	100.000,00	Pressupost definitiu	80.000,00
GENER	9.657,94	GENER	5.215,44
FEBRER	9.657,94	FEBRER	6.418,13
MARÇ	9.866,76	MARÇ	6.028,83
ABRIL	3.791,79	ABRIL	3.218,22
MAIG	4.792,21	MAIG	3.042,88
JUNY	4.684,13	JUNY	6.500,00 *estimació
JULIOL	3.905,58	JULIOL	6.500,00 *estimació
AGOST	3.961,45	AGOST	6.500,00 *estimació
SETEMBRE	3.729,91	SETEMBRE	6.500,00 *estimació
OCTUBRE	5.215,31	OCTUBRE	6.500,00 *estimació
NOVEMBRE	5.555,65	NOVEMBRE	6.500,00 *estimació
DESEMBRE	7.430,92	DESEMBRE	6.500,00 *estimació
TOTAL	72.249,59	TOTAL	69.423,50
Romanent	27.750,41	romanent	10.576,50
Mitjana mensual	6.020,80	mitjana mensual gener-maig	4.784,70

– Aplicació 1623.46300 (taxa incineració residus, Consell de Mallorca): tenint en compte l'evolució de l'execució de les despeses per aquest concepte dels últims dos anys, es preveu que a final d'any les obligacions reconegudes per aquest concepte sigui, com a màxim, de 132.000,00 €. Per la qual cosa es proposa una baixa de 12.000,00 € d'aquesta aplicació.

2014		2015	
	Taxa incineració		Taxa incineració
Pressupost definitiu	145.000,00	Pressupost definitiu	145.000,00
GENER	11.516,31	GENER	10.442,73
FEBRER	11.516,31	FEBRER	8.398,28
MARÇ	11.479,42	MARÇ	9.536,73
ABRIL	12.512,23	ABRIL	10.837,00
MAIG	13.576,85	MAIG	11.601,26
JUNY	11.139,62	JUNY	11.600,00 *estimació
JULIOL	10.471,63	JULIOL	11.600,00 *estimació
AGOST	12.658,94	AGOST	11.600,00 *estimació
SETEMBRE	9.613,32	SETEMBRE	11.600,00 *estimació
OCTUBRE	9.962,99	OCTUBRE	11.600,00 *estimació
NOVEMBRE	8.904,70	NOVEMBRE	11.600,00 *estimació
DESEMBRE	9.639,34	DESEMBRE	11.600,00 *estimació
TOTAL	132.991,65	TOTAL	132.016,00
romanent	12.008,35	romanent	12.984,00
mitjana mensual	11.082,64	mitjana mensual gener-maig	10.163,20

– Aplicació 932.64100 (aplicacions informàtiques): el crèdit previst en aquesta aplicació era per fer front a l'adquisició de l'aplicació informàtica del programa ABSIS per adaptar-lo a la facturació electrònica. No obstant, segons converses mantingudes amb el Consorci Tic Mallorca, es preveu que finalment el cost de l'aplicació sigui només d'uns 3.000,00 €.



Fonaments de dret

articles	Normativa
177	Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març
35 a 38	Reial decret 500/1990, de 20 d'abril
5	Bases d'execució del pressupost

Per tot allò exposat, es proposa al Ple:

– Aprovar inicialment una modificació pressupostària de crèdit extraordinari finançat amb baixes d'altres crèdits, amb la configuració dels conceptes pressupostaris següents:

aplicació despeses	denominació	actual	variació	definitiu
1621.46300	Recollida residus urbans (Mancomunitat)	80.000,00	-10.000,00	70.000,00
1623.46000	Taxa incineració residus (Consell de Mallorca)	145.000,00	-12.000,00	133.000,00
932.64100	Aplicacions informàtiques	10.000,00	-6.000,00	4.000,00
912.10000	Retribucions bàsiques òrgans de govern	0,00	20.700,00	20.700,00
912.16000	Seguretat social	0,00	7.300,00	7.300,00
	TOTAL		0,00	

Opinions sintetitzades dels membres de la corporació que intervenen en la deliberació:

Gabriel Simonet Homar, del grup municipal Junts per Alaró:

Estem en desacord, considerem que s'incompleix l'obligació de vetllar pels interessos generals. L'import de les taxes per la prestació d'un servei no pot excedir del cost real o previsible del servei. Si el servei costa menys del que es preveu recaptar, s'ha de reforçar i augmentar el servei, podria obrir-se més hores el parc verd; o s'han de reduir els ingressos, amb devolucions o bonificacions. En el 2014 ja es va reduir la taxa, perquè els costos del servei baixaren. Paguem més del que costa el servei. Hi hauria d'haver un estudi econòmic; les partides de despeses que es volen reduir ja estan compromeses; a l'informe d'intervenció no es diu si els ingressos previstos es produeixen amb normalitat; s'incrementaran les retribucions per sobre del que diu la llei de pressuposts; ¿s'ha previst el finançament d'aqueixa despesa per a 2016?

Guillem Balboa Buika, portaveu del grup municipal MÉS-APIB:

El 2013 ja hi hagué un romanent de trenta mil euros en el servei de recollida i tractament de residus urbans; i en el 2014, de trenta-nou mil. Ens basem en l'informe d'intervenció.



Jordi Amengual Far, regidor del grup municipal PSIB-PSOE:

Cerquem l'interès general; aquesta proposta té l'objectiu de tenir un batle amb dedicació completa, les vint-i-quatre hores, els tres-cents seixanta-cinc dies.

Joan Simonet Pons, portaveu del grup municipal Junts per Alaró:

En aquest moment no discutim si la batlessa ha de tenir un sou, sinó que podria baixar-se la taxa de fems a tots els alaroners.

Aina Maria Munar Isern, batlessa:

Fa mesos que estudiem l'assumpte amb la interventora. No podem "vendre" que amb aquesta modificació s'hauria de baixar la taxa, això no és veritat. Prenem el compromís de fer un estudi de costos del servei de fems; per exemple, la Mancomunitat des Raiguer ha de fer una nova licitació del contracte de recollida. Els càrrecs electes no estan inclosos en la limitació de l'increment del capítol de retribucions. Si és necessari es revisarà el pla d'ajust.

Resultat de la votació:

Vots a favor: 7 (set), grup municipal PSIB-PSOE (Aina Maria Munar Isern, Jordi Amengual Far, Antonia Martorell Vanrell i Roger Anthony Andrews), i grup municipal MÉS-APIB (Guillem Balboa Buika, Aina Sastre Bestard i Laura Perelló Rigo).

Vots en contra: 6 (sis), grup municipal Junts per Alaró (Joan Simonet Pons, Gabriel Simonet Homar, Maritina Campins Moyá, Llorenç Perelló Rosselló, María Lourdes Bennasar Bennasar i Juan Antonio Lozano León).

Abstencions: 0 (zero).

S'acorda:

- Aprovar la proposta.

3. RÈGIM DE DEDICACIÓ, RETRIBUCIONS I ASSISTÈNCIES DELS MEMBRES DE LA CORPORACIÓ, I ASSIGNACIONS ECONÒMIQUES ALS GRUPS POLÍTICS MUNICIPALS.-

(Exp. núm. 3825-2015).

Proposta de batlia (registre d'entrada núm. 3825, de 31.07.2015), informada favorablement per la comissió especial de comptes en sessió de 17 d'agost de 2015:

"Fets

El passat 24 de maig varen tenir lloc les eleccions locals. Una vegada constituït el nou Ajuntament en data 13 de juny de 2015, és necessari establir el règim de dedicació i de retribucions dels membres d'aquesta Corporació.





Fonaments de dret

De conformitat amb el que disposa l'article 75 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les bases de règim local i amb l'article 13 del Reglament d'Organització, Funcionament i Règim Jurídic de les Entitats Locals, aprovat per Decret 2568/1986, de 28 de novembre, els membres de les Corporacions Locals tenen dret a percebre retribucions per l'exercici del seu càrrec, així com a percebre indemnitzacions en la quantia i condicions que estableixi el Ple de la Corporació, en concepte d'assistències per la concurrència efectiva a les sessions dels òrgans col·legiats dels quals formen part.

L'article 75 bis de la Llei 7/1985 i la disposició addicional norantena de la Llei 22/2013, de 23 de desembre, de pressupostos generals de l'Estat per l'any 2014, disposa que el límit màxim total que poden percebre els membres de les Corporacions Locals per tots els conceptes retributius i assistències serà, per als ajuntaments d'entre 5.001 i 10.000 habitants, de 45.000 € anuals.

Proposta

Per tot això, es proposa al Ple:

1. Establir, amb efectes des de dia 13 de juny de 2015, el següent règim de dedicacions i retribucions:

Nom	Càrrec	Règim de dedicació	Retribució
Aina Maria Munar Isern	Batlessa	Exclusiva (100%)	37.526,02 €
Roger Anthony Andrews	Regidor delegat	Parcial (25 %)	4.796,04 €
Laura Perelló Rigo	Regidora delegada	Parcial (25 %)	4.796,04 €

Els imports establerts anteriorment es corresponen amb imports bruts anuals, i percebran en 14 pagues. El percentatge de dedicació es calcula sobre un total de 37,5 hores setmanals.

Aquest acord queda condicionat a l'entrada en vigor de la modificació de crèdit 7-2015, crèdit extraordinari, per finançar les retribucions dels càrrecs electes.

2. Donar d'alta a la Seguretat Social les persones esmentades en l'apartat anterior, assumint la Corporació el pagament de les quotes empresarials.

3. Establir, amb efectes des de dia 13 de juny de 2015, a favor dels membres de la Corporació no inclosos en l'apartat anterior, el règim d'assistències i indemnitzacions per assistència a les sessions dels òrgans col·legiats que es detallen a continuació.



Assistència al Ple	66,00 €
Assistència a la Junta de Govern	127,00 €
Assistència a la Comissió Informativa	53,00 €
Assistència a la Comissió de Comptes	53,00 €

4. Assignar, amb efectes des de dia 13 de juny de 2015, als grups polítics municipals, una dotació econòmica mensual per a despeses realitzades en l'exercici de les seves funcions, d'acord amb l'article 73.3 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, pels imports següents:

Per cada grup	30,05 €
Per cada membre	6,01 €

Aquesta assignació no es podrà destinar a pagar remuneracions de personal de cap tipus al servei de la corporació ni a l'adquisició de béns que puguin constituir actius fixes de caràcter patrimonial.

Els grups polítics hauran de dur una comptabilitat específica d'aquesta dotació, i l'hauran de posar a disposició del Ple de la corporació quan aquest ho demani.”

Esmena de la batlia a la proposta:

Informe favorable a la compatibilitat dels regidors amb dedicació parcial

1. Fets.

Els regidors Roger Anthony Andrews i Laura Perelló Rigo treballen a l'Escola d'Hoteleria de les Illes Balears i al Col·legi Manjón de Palma, respectivament.

2. Fonaments de dret.

Article 75,2, paràgraf final, de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim local: els membres de les corporacions locals que siguin personal de les administracions públiques i dels ens, organismes i empreses d'elles depenents solament podran percebre retribucions per la seva dedicació parcial a les seves funcions fora de la seva jornada en els seus respectius centres de treball, en els termes assenyalats a l'art. 5 de la Llei 53/1984, de 26 de desembre, d'incompatibilitats del personal al servei de les administracions públiques.

3. Esmena/proposta.

Atès allò previst a l'art. 9 de la Llei 53/1984, de 26 de desembre, i a l'art. 6 del Reial decret 598/1985, de 30 d'abril, proposo al ple de l'ajuntament:



- Afegir el següent punt a la proposta de 30 de juliol de 2015:

5.

Informe de compatibilitat sobre el regidor amb dedicació parcial Roger Anthony Andrews:

Primera feina pública: Professor de l'Escola d'Hoteleria de les Illes Balears

a) naturalesa jurídica de la relació d'ocupació: membre electe de l'ajuntament d'Alaró, regidor delegat d'esports, festes i participació ciutadana; amb dedicació parcial

b) règim de dedicació: 9'5 hores/setmana (25 %)

c) jornada: dimarts i dijous, de 17 a 19 h., i divendres, de 9 a 14'30 h.

d) retribucions per percebre: 342,57 € mensuals (14 pagues / any)

e) data d'efectes del règim de dedicació parcial: 13.06.2015

f) conclusió sobre la compatibilitat: favorable, sempre que no coincideixi amb l'horari de dedicació a l'ajuntament d'Alaró.

Informe de compatibilitat sobre la regidora amb dedicació parcial Laura Perelló Rigo:

Primera feina pública: Mestre d'educació especial del Col·legi Manjón de Palma

a) naturalesa jurídica de la relació d'ocupació: membre electe de l'ajuntament d'Alaró, regidora delegada d'educació i joventut; amb dedicació parcial

b) règim de dedicació: 9'5 hores/setmana (25 %)

c) jornada: dilluns, dimarts i dijous, de 16 a 19'15 h.

d) retribucions per percebre: 342,57 € mensuals (14 pagues / any)

e) data d'efectes del règim de dedicació parcial: 13.06.2015

f) conclusió sobre la compatibilitat: favorable, sempre que no coincideixi amb l'horari de dedicació a l'ajuntament d'Alaró."

Opinions sintetitzades dels membres de la corporació que intervenen en la deliberació:

Gabriel Simonet Homar, del grup municipal Junts per Alaró:

A la comissió de comptes demanarem si eren compatibles amb indemnitzacions, i se'ns repongué que no; també demanarem com s'han calculat les quanties i se'ns digué que igual que per l'anterior equip de govern. Per a la batlessa queda condicionat a l'aprovació de la modificació de crèdit, però ¿com es farà pels altres dos regidors delegats?. S'assigna quasi el doble per assistència a la junta de govern que per a l'assistència al ple. També sorpren la diferència entre la retribució de la batlessa i la dels altres dos regidors amb dedicació parcial; el que és important és la feina en equip, i la diferència és molt gran. En relació a les indemnitzacions que fins ara es percebien, escoltarem l'informe de la interventora i deixarem la decissió pel futur equip de govern.

Guillem Balboa Buika, portaveu del grup municipal MÉS-APIB:

S'havia de resoldre una irregularitat que es venia donant en les indemnitzacions. No heu de disfressar que el que us "cou" és la dedicació exclusiva de la batlessa. Una dedicació de set dies a la setmana, durant els dotze mesos de l'any; en una administració



que té un pressupost de quatre milions d'euros i una seixentena de treballadors; per a nosaltres té dret a una retribució, i no ho hem de maquillar més. No hem de restringir la dedicació a la política als rics o als que tenen un càrrec de confiança. La retribució proposada és significativament més baixa que el màxim permès per la llei, és una quantitat justa i normal.

Gabriel Simonet Homar:

No hem fet gens de demagògia; no ens "cou" la retribució de la batlessa. La quantitat fixada està en el 85 per 100 del màxim permès, això és més prop de la botella plena. Hi ha una diferència substancial entre la retribució de la batlessa i la resta de regidors que, en molts casos, tenen la mateixa responsabilitat.

Aina Maria Munar Isern, batlessa:

Si és necessari, en allò referent als regidors amb dedicació parcial, és podrà fer la modificació de crèdit per resolució de batlia. No volem que Alaró sigui un poble de segona. Treballem perquè se'ns pugui incloure en les subvencions del govern balear per aquest tema. La nostra dedicació a l'ajuntament no és una afició.

Resultat de la votació:

Vots a favor: 7 (set), grup municipal PSIB-PSOE (Aina Maria Munar Isern, Jordi Amengual Far, Antonia Martorell Vanrell i Roger Anthony Andrews), i grup municipal MÉS-APIB (Guillem Balboa Buika, Aina Sastre Bestard i Laura Perelló Rigo).

Vots en contra: 6 (sis), grup municipal Junts per Alaró (Joan Simonet Pons, Gabriel Simonet Homar, Maritina Campins Moyá, Llorenç Perelló Rosselló, María Lourdes Bennasar Bennasar i Juan Antonio Lozano León).

Abstencions: 0 (zero).

S'acorda:

- Aprovar la proposta amb l'esmena.

4. APROVACIÓ INICIAL DE LA MODIFICACIÓ DEL CATÀLEG DE CAMINS D'ALARÓ, PER EXCLOURE EL CAMÍ NÚM. 41, CAMÍ DE LA CRTA. CONSELL-ALARÓ (KM. 2'7) A SES COSTES DE SON PALOU.-

(Exp. núm. 4058-2015).

Proposta del regidor delegat d'urbanisme, promoció econòmica i fires Guillem Balboa Buika (registre d'entrada núm. 4125, de 20.08.2015):



“Retirada de la proposta d’provació inicial de la modificació del Catàleg de camins, per excloure el camí núm. 41, Camí de la crta. Consell-Alaró (km. 2’7) a Ses Costes de Son Palou, i ilnici d’expedient d’investigació sobre el camí

1. Fets.

Els diversos acords municipals relatius a llicències urbanístiques relacionades amb aquest camí, que consten en els expedients esmentats en la proposta de 14 d’agost de 2015, poden suscitar dubtes sobre la titularitat pública o privada del mateix.

S’ha escoltat el parer de diverses persones propietàries de finques confrontants amb el camí, i s’han incrementat els dubtes.

2. Fonaments de dret.

Article 128 de la Llei Autònoma 20/200, de 15 de desembre, municipal i de règim local, respecte la prerrogativa d’investigar la situació del béns.

Articles 45 i següents del Reial decret 1372/1986, de 13 de juny, reglament de béns de les entitats locals, sobre l’acció investigadora i el seu procediment.

3. Proposta d’acord.

Proposo al Ple de l’ajuntament que, en exercici de l’atribució que li confereix l’article 22,j de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim, acordi:

- Retirar, deixant sense efectes la proposta de 14 d’agost de 2015, i no aprovar inicialment la modificació del Catàleg de camins d’Alaró per excloure el camí núm. 41.

- Iniciar el procediment de investigació sobre el camí núm. 41, Camí de la crta. Consell-Alaró (km. 2’7) a Ses Costes de Son Palou.”

Opinions sintetitzades dels membres de la corporació que intervenen en la deliberació:

Joan Simonet Pons, portaveu del grup municipal Junts per Alaró:

No he pogut contrastar opinions. El camí forma part del catàleg municipal, que fou aprovat per unanimitat, en base a informes tècnics. Si hi ha dubtes, ens pareix bé que s’investigui. S’haurà de tenir en compte que potser hi ha més camins en una situació semblant.

Aina Maria Munar Isern, batlessa:

De moment no hi ha sol·licituds sobre altres camins.

Sotmesa a votació, s’acorda per unanimitat:

- Aprovar la proposta.



Ajuntament
d'Alaró

ILLES BALEARS

Intervencions dels representants d'entitats ciutadanes i dels ciutadans individualment:

Mario Antonio Silio Vigil:

Vaig ser uns dels iniciadors d'aquest assumpte. Administrativament l'ajuntament es feu amb el camí, ¿pot fer-se això?. Ens donaren una llicència per fer una paret, que ara han destrossat. Estem trists i decebuts perquè ara s'ha canviat la proposta inicial.

Guillem Balboa Buika, regidor delegat d'urbanisme, promoció econòmica i fires:

Pretenem seguir un procediment jurídicament més sòlid, per arribar al mateix final.

En aquest estat, i no havent-hi més assumptes a tractar, la batlessa aixeca la sessió, de la qual s'estén la present acta i jo, com a secretari, en dono fe.

Alaró, 20 d'agost de 2015.

Vist i plau,
la batlessa,

